بنا بر طومار شیخ بهایی، در زمان‌های کم‌آبی و زمانی که آب برای زراعت استفاده می‌شد - یعنی دو دوره پانزده روزه، از ۱۴ خرداد تا آخر خرداد و از ۱۴ آبان تا آخر آبان که آب به دو بلوک (دهستان) رودشتین و برآن اختصاص داشت؛ و از ۱ تیر تا ۱۸ مهر، که آب بین بلوک‌ها مشترک بود (Lambton, 1983, 664-666). آب در شبکه مادی‌ها به قاعده و در زمان‌های معین جاری می‌شد. پس در شبکه شهری نیز آب همیشه جریان نداشت. به قول شاردن (۱۰۵۳-۱۱۲۴ ه.ق./۱۶۴۳-۱۷۱۳ م.)، «در زمستان، آب در تمام کوچه‌ها شب و روز جریان دارد؛ ولی هنگام تابستان فقط چند روزی از هفته آب در آنجا جاری است» (۱۳۴۵، ۸، ۸۳). هرچند وصف شاردن درباره خیابان‌های جلفاست؛ احتمالاً بقیه معابر اصفهان نیز از همین قاعده پیروی می‌کرده است.

و شاید این بخش از متن طومار نتیجه تصرفات دوره قاجاریه باشد، اما از کلمه «احیا» چنین به دست می‌آید که رشته قنات یادشده پیش از آن نیز وجود داشته است.

بنا بر سهم آب جوی‌شاه که «سهمی از آن جزء سهام» رودخانه نیست و رشته قناتی که به آن اضافه می‌شده است، چنین می‌نماید که این جوی، بر خلاف سایر مادی‌ها، همواره آب داشته است؛ اما وصف تاورنیه (۱۰۱۴-۱۱۰۰ ه.ق. / ۱۶۰۵-۱۶۸۹ م.) از نهر میدان نقش جهان بیانگر خلاف آن است: «سنگ‌های اطراف نهر اغلب ریخته و از میان رفته است. خود نهر را هم پر آب نگه نمی‌دارند. در تابستان آبش فاسد و غالباً متعفن می‌شود و موجب عدم آسایش است» (۱۳۶۹، ۳۸۴). تاورنیه در زمان شاه عباس دوم (۱۰۵۲-۱۰۷۷ ه.ق.) و شاه سلیمان (۱۰۷۷-۱۱۰۵ ه.ق.)

مقام میراب‌ها و نظارت دقیق بر تقسیم آب

از دیرباز اهمیت نظام آب در نظام شهرها چنان بود که سمت میرابی را از مهم‌ترین مناصب دولتی می‌شمردند؛ مثلاً اصطخری (۲۴۴-۳۲۸ ه.ق.) گفته است: «و برین رود [مرغاب] میرابی باشد که او را حرمت بیش از حرمت والی نعمت است.» (اصطخری، ۱۳۴۷، ص ۲۰۷). کمپفر (۱۰۶۱-۱۱۲۸ ه.ق./ ۱۶۵۱-۱۷۱۶ م.) از ۲۱ صاحب‌منصب دولتی نام برده است که در دربار صفوی، در پیشگاه شاه حق نشستن داشتند. میراب دوازدهمین آنهاست (کمپفر، ۱۳۶۰، ۱۰۳). فارغ از اینکه کمپفر در ذکر ترتیب مشاغل اشتباه کرده باشد یا نه، این قدر مسلم است که میرابی در دستگاه صفویان منصبی مهم بوده است؛ چنانکه تاورنیه گفته است: «میراب ناظر کل آب‌هاست.

مردم یک منطقه در هفت‌فرسنگی اصفهان مبلغ سه‌هزار لیور به او داده بودند تا ده روز پیاپی آب ببرند، اما میراب تنها یک روز آب به ایشان داده بود. دهقانان شاخه‌های درخت به دست به دادخواهی آمدند و این کار برای آن بود که بفهمانند که بر اثر کم‌آبی، همگی خواهند مرد. میراب را جریمه کردند. البته اگر شاه دیگری بود، او را می‌کشت (شاردن، ۱۳۴۵، ج ۸، ۱۹۴).

این سال ۱۶۷۶ م. (۱۰۸۷ ق.هـ.) زمان حکومت شاه سلیمان صفوی است؛ روزگار چنان رکود و افولی که «فقط در فاصله کوتاه دوازده‌ساله از آن زمان [حکومت شاه عباس دوم] تا این دوران [حکومت شاه سلیمان]، ثروت مملکت چنین می‌نمود که یک نیمه تقلیل یافته است» (شاردن، ۱۳۴۵، ج ۴، ۳۹). تنزل در حکومت صفویه همراه یا پیرو رواج فساد در نظام مدیریت آب بوده است.